---

1536 *Si michi uita conceditur a Christo sospita, uolo que mea sunt conseruare, et cui michi placuerit et mee potentie obedierit libens dare. Si enim Christus est princeps omnium rerum, non habebit partem quam sibi dederunt uiri religiosi pro redemptione suarum animarum, sed erit expulsus procul a nobis. [...] Per illum qui me renasci fecit non sustineam ut eicientur tales uiri a finibus nostris, per quorum preces possumus eripi ab inimicis nostris.* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 13.

1537 *Restituit iniquitati belliger miles Ælfuoldus, qui florens secundum seculi dignitatem, anomis Ælfheri sustinuit cum gente sibi collata.* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 12.

1538 *Erat vir quidam in eodem concilio qui Ælfuoldum, predictum, defensorem monastice plebis, uerbo offendit; quem postea Dauitico lapillo torsit et quem presertim maxime occidere iussit, quia terram que ad monasterium sancti Petri (quod dicitur Burh) pertinebat, iniuste concupiuit sibi uendicari.* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 14.

1539 *Patrato scelere, [Ælfuoldus] uenit ad ciuitatem Wintonie; qui, discaliens se in hospicio suo, nudis perrexit pedibus ad beatissimi Æpeluoldi presentiam. Cuius audiens aduentum et quare hoc agere cepisset intelligens, precepit omnibus suis obuam procedere duci et defensori ecclesie. Exierunt ministri honestissime induti, qui deferebant quidam libros sancti euangelii, alii aquam benedictam et crucem, nonnulli thus et turribulum pariterque candelabra cum candelis. Cumque oratum esset sicut regularis norma precipit, iussit Christi miles ipsum [sc. Ætheluuoldum] calciari. Qui eundem diem magna cum exultatione peregerunt.* BYRHTFERTH VON RAMSEY, *Vita Sancti Oswaldi*, Buch IV, Cap. 14. Auch für das Folgende.

lässt der Autor keinen Zweifel daran, dass der Zweck hier die Mittel heiligt. Denn zum einen wird die Tötung des Reformgegners mit Davids Kampf gegen Goliath verglichen und somit typologisch legitimiert. Zum anderen steht dem bußfertigen und demütigen Habitus Ælfwolds der ehrenvolle Empfang in Winchester gegenüber, welchen ihm Æthelwold angesichts seiner Tat bereitet hätte. Denn die Beweggründe des Herrschaftsträgers erkennend habe der Bischof alle seine Geistlichen dazu angehalten, dem *dux et defensor ecclesie* in einer prachtvollen Prozession entgegenzuziehen. In den Augen des geistlichen Reformers ist Ælfwold also kein Verbrecher, sondern ein Schutzherr der Kirche. Die Bußwallfahrt entproblematisiert nicht nur die Radikalität von Ælfwolds Vorgehen, sie verleiht auch der positiven Werteorientierung des Herrschaftsträgers im Sinne der Reformen abermals Ausdruck. Obwohl der Funktionsträger sich in der Wahrnehmung seines Umfeldes eindeutig im Recht befindet, leistet er wie ein vorbildlicher Christ demütig Buße für das in seinem Auftrag vergossene Blut.